
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

N.282 DEL 07-12-2023 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA, PRECEDUTA DALLA 
PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO, PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'ADEGUAMENTO DELLA INFRASTRUTTURA 
RADIO UHF PER LA RETE NIVO-IDRO-AGRO- METEO DI ARPAV. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 282 del 07-12-2023  pag. n. 2 di 7 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, che ha previsto il finanziamento 
del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in particolare della Linea di 
investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 
ricerca applicata”, per il periodo 2022-2026. 

 

DATO ATTO che ARPAV, con nota prot. 512928 del 21/09/2023, a riscontro della richiesta del 
Dipartimento Prevenzione della Regione del Veneto prot. 379982 del 14/07/2023, ha inviato la 
proposta di progetti inerenti la citata Linea di investimento per gli anni 2023-2025, classificati in 
Priorità 2 (P2- PNC 2023), Priorità 3 (P3- PNC 2024) e Priorità 4 (P4- PNC 2025), da sottoporre 
all’approvazione dell’Istituto Superiore di Sanità. 

 

ATTESO che il Dipartimento Prevenzione, con nota prot. 633831 del 27/11/2023: 

- ha comunicato che l’ISS ha dichiarato ammissibili i progetti presentati da Regione, ARPAV, 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (IZS) e le ULSS classificati in Priorità 2 
(P2-PNC 2023) e Priorità 3 (P3-PNC 2024); 

- ha assegnato ad ARPAV, nelle more della Deliberazione della Giunta Regionale di 
approvazione dell’atto aggiuntivo all’Accordo Operativo di collaborazione tra l'ISS e la 
Regione del Veneto, sottoscritto il 15.02.2023, la somma complessiva di € 6.825.000,00, di 
cui € 4.930.000,00 per i progetti in Priorità 2 (P2-PNC 2023) e € 1.895.000,00 per i progetti 
in Priorità 3 (P3-PNC 2024). 

 

CONSIDERATO che il Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia: 

- è stato approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, quale allegato al documento di Bilancio 
Economico Preventivo per l’anno 2024; 

- recepisce il finanziamento di cui all’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del citato D.L. 
59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021, CUP I83C22000640005 – 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima - Linea di investimento 1.1. 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 
ricerca applicata”. 

 

VISTO che il Piano suddetto prevede, tra l’altro, l’acquisto di strumentazione tecnico scientifica 
necessaria alla realizzazione del Progetto per l’adeguamento della infrastruttura radio UHF per la 
rete nivo-idro-agro-meteo di ARPAV, individuato in attuazione delle Linee strategiche delineate 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 282 del 07-12-2023  pag. n. 3 di 7 

 

dalla Regione del Veneto - Direzione Prevenzione, Sicurezza alimentare, Veterinaria con nota prot. 
512928 del 21/09/2023, finanziato mediante utilizzo di fondi provenienti dal PNC 2023. 

 

DATO ATTO che l’intervento è previsto nella bozza di aggiornamento del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024/2025, approvato con DDG n. 249 del 06/12/2023, CUI 
F92111430283202300055, CUP I83C22000640005 e al progr. n. 122 del Piano Triennale degli 
Investimenti dell’Agenzia 2024/2026, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023; 

RICHIAMATI 

 i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro, 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché i principi di sana 
gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 18 luglio 2018; 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, il quale specifica che le procedure di affidamento e 
i contratti riguardanti gli investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, restano regolati anche dopo la data di efficacia del nuovo 
Codice (1 luglio 2023) dalle disposizioni speciali di cui al D.L. 77/2021 convertito con legge 
108/2021, al D.L. 13/2023, nonché dalle specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché 
dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018; 

RITENUTO, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott. Luca Menini 
Direttore del Dipartimento transizione digitale ICT e Reti (DICT), di procedere per l’affidamento di 
che trattasi con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 
convertito in legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, in assenza di 
convenzioni CONSIP utilizzabili;  

VISTO il Progetto di fornitura del 06/12/2023, nel quale il RUP, ai fini dell’avvio della procedura di 
selezione del fornitore, propone: 

 un appalto di fornitura a lotto unico, poiché le attività previste si inquadrano in un’unica 
unità funzionale e progettuale la cui elevata specializzazione tecnica richiede 
un’impostazione e una gestione unitaria; 

 l’importo a base di gara è di € 165.000,00 oltre a € 2.164,20 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per complessivi € 167.164,20 (IVA escl.), come in tabella 
esplicitato: 

 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 282 del 07-12-2023  pag. n. 4 di 7 

 

n
. 

Descrizione dei beni CPV P 
(Principale

) 

S 
(Secondari

a) 

Importo  

1 Fornitura di 
strumentazione per 
l'aggiornamento 
dell’infrastruttura radio 
UHF 

32571000-6 
Infrastrutture per 
comunicazioni 

P 165.000,
00 

A) Importo totale soggetto a ribasso 165.000,
00 

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.164,20 

A)+B) Importo complessivo a base di gara  167.164,
20 

 

 il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in quanto detto criterio è più idoneo al rispetto 
delle esigenze di celerità ed economicità della specifica procedura, tenuto conto che la 
natura delle soluzioni tecniche previste nell’appalto, puntualmente descritte e determinate 
negli elaborati di progetto, non necessitano di apporti innovativi/migliorativi da parte dei 
concorrenti con proposte differenziate; 

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, D. Lgs. 36/2023, in considerazione 
dell’importo e del luogo di esecuzione della fornitura; 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’articolo 11, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
appalto di fornitura con posa in opera, ha individuato il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto che risulta essere il CCNL dell’Industria Metalmeccanica e ha 
stimato i costi della manodopera pari a € 49.500,00; 

PRECISATO, in ordine agli ulteriori aspetti procedurali, che: 

 la procedura negoziata sarà esperita mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA di 
CONSIP nell’ambito del Bando, Beni- Categoria “Dispositivi e sistemi di comunicazione, 
CPV 32571000-6 “Infrastrutture per comunicazioni”; 

 gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati in base ad una 
preventiva indagine di mercato, mediante la pubblicazione sul sito di ARPAV, per 7 giorni in 
considerazione dell’urgenza di non perdere il finanziamento europeo, di apposito avviso, 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 282 del 07-12-2023  pag. n. 5 di 7 

 

per individuare almeno cinque operatori economici, ove esistenti, abilitati alla categoria 
merceologica del MEPA sopra indicata e in possesso dei seguenti requisiti: 

 Requisiti di ordine generale: non sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, di ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare 
di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché della 
causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001. 

 Requisiti di ordine speciale: 

 Requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel Registro delle Imprese oppure 
nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della 
procedura;  

 Requisiti di capacità tecnica e professionale: esecuzione, negli ultimi tre anni 
antecedenti alla data di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato, di almeno 
una fornitura analoga, intendendosi per tale, la fornitura e l’installazione in opera di 
apparati radio UHF su tralicci, alimentati a tensione di rete con sistema di backup a 
batteria o alimentati tramite sistema pannello+batteria, di valore uguale o superiore 
a € 50.000,00 al netto dell’IVA; 

 ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, l’indagine di mercato 
sarà effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici da invitare al successivo 
confronto competitivo sul MEPA;  

 ai fini dell’esclusione automatica delle offerte anomale, qualora il numero delle offerte 
ammesse alla gara fosse pari o superiore a 5, il metodo per il calcolo della soglia di anomalia, 
ai sensi Art. 1, co. 3 D.L. 76/2020 con rinvio all’ art. 97, commi 2, 2-bis 2-ter del D.Lgs. 
50/2016;  

 l'oggetto dell'appalto non rientra nelle categorie di forniture per le quali siano vigenti Criteri 
Ambientali Minimi (CAM), adottati nell'ambito del Piano d'azione nazionale per la 
sostenibilità ambientale con Decreto del Ministero della Transizione ecologica (ora Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica); 

 in ordine al subappalto non sono state individuate prestazioni che ARPAV intende riservare 
all’affidatario; 

 il contratto verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. 
Acquisti Beni e Servizi in qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, 
nonché di presidente di seggio monocratico di gara; 

 il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), è da nominarsi nella persona del dott. 
Alberto Fucigna, come da conforme indicazione del RUP; 

 il costo relativo alla base di gara di € 165.000,00 oltre a € 2.164,20 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso (IVA escl.), pari a € 203.940,32 (IVA inc.), è da imputare al conto n. 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 282 del 07-12-2023  pag. n. 6 di 7 

 

0101020301 denominato “Impianti e macchinari – altro” a valere sul budget del Dipartimento 
Transizione Digitale ICT e Reti, COS 200 200 100, previsto al progr. 122 del Piano Triennale 
degli Investimenti 2024/2026 dell’Agenzia, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, da 
finanziare con i Fondi PNC 2023; 

 il contributo a favore dell’ANAC di € 250,00, per l’espletamento della gara è da imputarsi al 
conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, COS 110410100, del bilancio ordinario 
2023, a valere sul budget dell’URFP; 

 l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente appalto in € 3.062,52, 
secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del Dipartimento transizione digitale 
ICT e Reti, COS 200 200 100, del bilancio ordinario 2024 è da rilevarsi come di seguito 
indicato: 

• € 2.393,86 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

• € 668,66 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale.  

 

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 
232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132; 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA  

1. di indire una procedura negoziata, preceduta dalla pubblicazione di avviso di indagine di 
mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, da esperirsi mediante l’invio di 
RDO sul MEPA di CONSIP, per l’affidamento dell’adeguamento della infrastruttura radio 
UHF per la rete nivo-idro-agro-meteo, per un importo a base di gara di € 165.000,00, oltre 
a € 2.164,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 167.164,20 
(IVA escl.); 

2. di nominare DEC il dott. Umberto Fucigna dell’U.O. Meteorologia e Climatologia, come da 
conforme indicazione del RUP; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica dal sottoscritto 
Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di Responsabile del procedimento per 
la fase di affidamento, nonché di presidente di seggio monocratico di gara; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 282 del 07-12-2023  pag. n. 7 di 7 

 

4. di imputare il costo relativo alla base di gara di € 203.940,32 (oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e IVA inclusi), al conto n. 0101020301 denominato “Impianti e macchinari 
– altro” a valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, COS 200 200 
100 per l’anno 2024, previsto al progr. 122 del Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026 
dell’Agenzia, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, da finanziare con i Fondi PNC 
2023; 

5. di imputare il contributo a favore dell’ANAC di € 250,00, per l’espletamento della gara al 
conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, COS 110410100, del bilancio ordinario 
2023, a valere sul budget dell’URFP; 

6. di accantonare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente appalto 
in € 3.062,52, secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del Dipartimento 
transizione digitale ICT e Reti, COS 200 200 100, del bilancio ordinario 2024 è da rilevarsi 
come di seguito indicato: 

• € 2.393,86 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

• € 668,66 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale.  

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. 

 

 

 

UO Acquisti Beni e Servizi 
Il Dirigente  

 ANTONELLA SPOLAORE 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005 

 


